
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

EMPRESAS CREDENCIADAS:
1. MEDNUCLEAR - SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO E 
TERAPIA EIRELI-ME, CNPJ: 05.929.036/000178
2. NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS POR 
IMAGENS LTDA, CNPJ: 10.913.454/0001-07
Encontra-se aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso, 
a contar da data de publicação do resultado no DOE.
Belém (PA), 11 de outubro de 2016.
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA:
Jorge Faciola de Souza Neto
MEMBROS:
Edmirce da silva ferreira
Gabrielly Cristine Lopes Pereira
Adilson Mendes de Figueiredo

Protocolo: 117550
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 839 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA HELENA OLIVEIRA PINTO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57197920 / 2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 03 de Setembro de 2016 a 01 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 840 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3304;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUELEN DA SILVA BRITO, Id. Funcional nº 
57191955 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 22 
de Agosto de 2016 a 17 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 841 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 12761;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TATIANE NASCIMENTO DE SOUSA 
LAURIDO, Id. Funcional nº 5901106 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 22 de Setembro de 2016 a 20 de 
Março de 2017.
PORTARIA Nº 842 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11136;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARIMY DE CARVALHO ARNAUD, Id. 
Funcional nº 57233226 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 01 de Setembro de 2016 a 27 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 843 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4536;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DALILA MOURÂO, Id. Funcional nº 
57196793 / 1 ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo tada 
no Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
24 de Julho de 2016 a 19 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 844 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11033;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CINTYA SIMONE SILVA MAGALHAES, 
Id. Funcional nº 57197613 / , ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Núcleo de Informação em Saúde 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 12 de Setembro de 2016 a 10 de Março de 2017.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 845 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0668520155201610025620
9030343615;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALLAN FABIANO MIRANDA CEI, Id. 
Funcional nº 57198331 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 29 de Agosto de 2016 a 07 
de Setembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 846 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387330,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor  LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO, ocupante do cargo  de AGENTE DE PORTARIA Id. 
Funcional nº 85723 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira 
- SESPA, a contar de 12/09/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº 847 DE 07 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/384702.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE TADEU MACEDO 
BARRA, ocupante do cargo  de, ADMINISTRADOR Id. Funcional 
nº 3228479 / 1, lo tado no Unidade de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, a contar de 14/09/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 848 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/368335.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA JUCIMARA 
PINTO DE LIMA, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57192102 / 2, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, a contar de 03/09/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 849 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, Considerando o casamento do servidor ANDRE 
AUGUSTO COUTINHO DA COSTA, que se deu na data de 
27.08.2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento ao servidor 
ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA, Id. Funcional nº 
57206230 / 1, ocupante do cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE 

MAQUINAS, lo tado no 7º Centro Regional de Saúde - Belém - 
SESPA, a contar de 27 de Agosto de 2016 a 03 de Setembro 
de 2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 
065623015520162001581300044230-11
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 103 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
 CONCEDER a servidora MARIA RAIMUNDA NEVES DE AMORIM, 
Id. Funcional nº 73504312 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 102 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARCIA CASTRO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57207925 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, referente 
ao triênio 03 de Novembro de 2008 a 02 de Novembro de 2011.
PORTARIA Nº 101 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARLENE SILVA BRUCE, Id. Funcional nº 
6120954 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2016 a 
30 de Outubro de 2016, referente ao triênio 13 de Março de 2010 
a 12 de Março de 2013.
PORTARIA Nº 107 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora AUREA LOPES CONCEICAO, Id. Funcional 
nº 5895985 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2016 a 30 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 16 de 
Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 106 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57191565 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, referente 
ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015.
  PORTARIA Nº 825 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora LIDUINA DE JESUS TRINDADE LOBO, Id. 
Funcional nº 89397 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 
01 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 14 de Dezembro 
de 2005 a 13 de Dezembro de 2008.
PORTARIA Nº 041 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARIA ZILMA RODRIGUES PIMENTEL, 
Id. Funcional nº 726966 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada na Unidade Mista - Itupiranga - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2016 a 29 de Novembro de 2016, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2012 a 12 de Junho de 2015.
PORTARIA Nº 798 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 122335 / 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo-
tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2017 a 02 de Março de 
2017, referente ao triênio 01 de Abril de 1986 a 31 de Março de 
1989.
PORTARIA Nº 799 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 122335 / 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo-
tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Março de 2017 a 01 de Maio de 
2017, referente ao triênio 01 de Abril de 1989 a 31 de Março 
de 1992.
PORTARIA Nº 800 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 122335 / 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo-
tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Maio de 2017 a 30 de Junho de 2017, 
referente ao triênio 01 de Abril de 1992 a 31 de Março de 1995.
PORTARIA Nº 801 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 122335 / 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo-
tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Julho de 2017 a 29 de Agosto de 
2017, referente ao triênio 01 de Abril de 1995 a 31 de Março 
de 1998.


